## FORMA. DESCRIPTIO.

a In Ego  
terpe.

**P**reter unum a Herodotum, si modo de Cinnamolgo loquatur, neminem veterum habemus, qui de magnitudine Cinnamulgæ meminerit. Is verò grandem etiam solummodo dixit. Etsi enim Vincentius Bellunensis Aristotelis testimonio passere aliquanto maiorem, coloris partim flavi, partim cærulei esse, rostrumq; habere longum ad flauum vergens scripsit, nihil tamen tale apud Philosophum legitur, nec apud quemvis quod noui, alium.

## GENVS. DIFFERENTIAE.

**C**Innamulgus avis equidem peregrina est, atq; haec tenus nobis incognita, ita ut ad certum avium genus referre non potuerimus; quia tamen ex Herodoti verbis carnibus vesel colligimus, itaq; vel ad rapacium, vel Coruinum genus reducendam arbitramur. Vnde profectò Phœnix minimè esse poterit; siquidem Aristoteles grauissimus, & veridicus author nunquam nobis nugas pro veris obtrudit, vt hic saltē facere conatur Bellonius, qui quām bene etiam concludat Rhynatæ esse prorsus non capio, neq; ullum video tantè audacie fulcrum. Nec Manucodiata deniq; fuerit, nam hæc pedibus caret, quod cùm in omnibus Avibus Aristoteles disertè negavit, Cinnamomum a pedem dicere minimè potuit.

## LOCVS.

datis Arca  
big.

**A**Ni qui fermè omnes, atq; ipse etiam Aristoteles Cinnamulgū in Arabia degere scripserunt: vnde Solinus aueni Arabizæ illam nuncupabat. Dionysius Afer, vbi Cinnamomi laudes prosequitur, ex insulis inhabitatis ab Avibus eiusdem nominis id afferri quidem, sed terram quæ id ferat, ignorari vñā cum Herodoto memorat. Posit tamen a L. 23. de coniuncti insulas illas prope mare rubrum esse, quod inter Africam est, & Taprobanem insulam. Animal. Contrà a Albertus Cinnamulgū in Aethiopia ex nobiliori cinnamomo nidum texere, aueq; b. In vita simul cum interraneis suis non euisceratam propter aromaticum eorum quibus nutritur, odor Artaxer. rem comediscribit, sed sige yllo authore; Nos apud Ctesiam referente b. Plutarcho Rhynataem

<sup>10</sup> cem apud Persas nasci, in qua nihil excrementi inveniatur, sed interna omnia adipe plena est. seu loco diximus. Cum hac Cinnamulgum Albertus, eiusq. in hoc forte & nulus Bellonius c. L. 9. Hi. cōfundunt, cū tamē de Cinnamomo id veteres minimē scriperint. Idēc Albertus locū Ari stotelis de Alcyone traducens, eam auem manū bene cum Cinnamulgo confundit, ut & alij eum sequuti ineptissimi scriptores.

## N I D V S.

**D**E volatu, moribus, generatione, nihil prorsus memorie proditum repertitur: nisi quod nūdum ex præstantissimi, odoratissimi q. aromatis, cinnamomi inquam surculis extruetur: verū de nidi loco, & quomodo cinnamonum id colligatur, qui id trāderunt autores quām maximē dissentiunt. Aristoteles enim in excelsis arboribus, & arborum ramis nū dicere dixit. Huic Solinus astipulatur, & in excellentissimis lucis nūdulari, & nūdum propter ramorum altitudinem, & fragilitatem hominibus inaccessum esse de suo addidit. Contra Herodotus in præruptis montium extruere nūdum prodidit: cuius verba, vt quantum Aristotelis doctrinæ aduersentur, lector videat, apponere libuit: Cinnamomum, inquit, Arabes mirabiliter, quātus ab Arisbus aut Casiam legunt, nam aut quomodo, aut qua in terra illud gignatur nequeunt dicere: nisi quod sibi disprobabilis ratione viuntur, quod quidam volunt id gigni in his regionibus, ubi Dionysius, et castru, et sentit. Et ipsas cinnamomi festucas afferrī à grandibus quibusdam aubus ad nidos è luto constructos in præruptis montium, & homini inaccessos. Contra quas hoc Arabes excoitarunt: bous, & arborum, & funeris, & aliorum iumentorum membra minutatum concisa, in ea loca portant, & ubi iuxta nidos posuerū, procul abscedunt. Ad hēc fructa de lapse volucres, ad nūdum suum carnem compertunt; cur suarum? Hinendū impares nidi ad terram disticte labuntur, tunc Arabes aī colligendo eos accedunt. Hēc ille. Q. i. sanè verbā Plinius planè peruerit, dum priuatim illum id de Phœnicis nido intellexisse, & plūbatis sagittis decuti scribit, hoc scilicet de suo addens, vt alias etiā diximus. Quod si verò quipiam Plinius id ab Aristot. qui pariter ita ex arboribus peti, & destitui nūdum dicit, mutuatum fuisse obijciat, is tamen Aristotelem minimē de Phœnico dixisse id crediderit. Nunquid verò Herodotus, & Aristoteles de eadem aue intellexerint, etiā id audacter non affirmerem, non tamen omnino negauerim. Etenim fieri potest, vt vtroq. modo cinnamonum decutiat, aut q. tam in arboribus, quam in præruptis montibus nidificet: siquidem id etiam de mulieris rapacibus verificatur. Neq. verò etiam ista mīhi fabulas sapere videntur, etiā falsa omnia sibi hoc unico arguento orsus Plinius, quoniam in Arabia cinnamonum non reperiatur, videtur dicat, eumq. fortē sequutus Aelianus. Eorum, inquiens, quę nunc adferuntur, siāes, si mereantur eam, siue minus, penes Indos & Ito, quibus authoribus hēc ad nos fama dimanauit: quanguam, & Nicomachi filius Cinnamomi aut suauissimo illi aromatico cognominis meminit. Hanc Indi ad se eodē vocatas nomine cinnamonum aroma adferre atuni: ubi verò aut quomodo id proueniat, bominum nos senemine. Hactenus ille.

## HIEROGLYPHICVM.

**A** Egyptij aromatarium, aut quempiam ab aromatum mercimonij ditescentem significat. Aromata- tur, Cinnamulgum pingebant, quod hēc cauis, vt ostendimus, ex illo aromate nūdum r̄ḡ typus. sibi texat.

## DE PICIS MARTIIS. Cap. XXX.

**I**am tandem ad institutum à nobis ordinem, à quo digressi sumus, reuertimur & ad Picos accedimus, quorum historiam subinde post Picas promissimus, quoniam, & illos humano sermoni assuefactos aliquando legamus, tūm verò maximē quod rōstro sint durissimo, & robūssimo.

## Æ Q V I V O C A.

**P**icus a Aristophani Attica, & Dorica lingua πελίχας, communī verò πελεκάν appellatur. Atq. Anib. πελεκάν τάξιλα, hoc est, à perforandis lignis: quod præter Picos Chamae. chameleo leonti quadrupedi etiam competit, quod & ipse arbores, animalculorum sub earum cor quadrupes tibibus latitantium causa, rōstro pertundat; Idem de alio quodam animali prodidit a Petrus a Ht. Ind. Martyr, cui admirandum rōstri formam tribuit, vtpotē quod do drantalis magnitudinis, & acutum esse ait, & oris loco in cuspide foramen habere, per quam linguam longissimam in cu. b9. h.c. 10 bilia formicarum protrudat. Præterea πελεκάν Aristoteli non Picus est, sed Platea, vt b Plinius Pelecan & Gaza r̄sistet.